พัฒนามีความสัมพันธ์กัน ในหลายมิติ ทั้งในด้านบวก และด้านลบ

ภาพที่ 2: ปฏิสัมพันธ์ที่เป็นคุณและเป็นโทษของสาธารณภัยและการพัฒนา

ที่มา: ดัดแปลงจาก ADPC, 1997 (พ.ศ. 2540)

2.2.2 สาธารณภัยสามารถสร้างโอกาสในการพัฒนา

แม้สาธารณภัยจะน้าพาความสูญเสียมากมาย แต่ในภาวะวิกฤตก็สร้างโอกาสใน

การแก้ไขงานพัฒนาต่างๆ ให้ดีขึ้นได้ ทั้งในการสร้างโครงสร้างพื้นฐานและสิ่งแวดล้อมต่างๆ คืน

ใหม่ให้ดีกว่าเดิม โดยสังคมจะให้ความส้าคัญต่อการจัดการและลดความเสี่ยงจากสาธารณภัย

กระบวนการที่ท าให้เกิดความเปราะบาง

ภาพที่ 3: ความสัมพันธ์ของภัยและความเปราะบางที่แสดงถึงต้นเหตุของ

ปัญหาด้านสาธารณภัย

ที่มา: ดัดแปลงจาก ADPC, 1997 (พ.ศ. 2540)

ภัย (H = Hazard)
สาธารณภัย

(D = Disaster)

ความเปราะบาง

(V = Vulnerability)

สภาวะไม่ปลอดภัย

(Unsafe Condition)

- สภาพแวดล้อมที่เปราะบาง
เช่น พ้ืนท่ีมีความอันตราย
ส่ิงก่อสร้างไมม่ั่นคง

- สภาพเศรษฐกจิที่เปราะบาง

ความกดดันที่เปน็พลวัต

(Dynamic Pressures)

- การขาดความรู้

- การขาดทักษะที่เหมาะสม